
COMUNE DI CERVETERI - Ordinanza Sindacale n. 9 del 15-03-2024 1/3 
 

 

 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
Ordinanza Sindacale n. 9 del 15-03-2024 

 
 
 

 
OGGETTO: INTERDIZIONE ALL'ACCESSO E DIVIETO DI ESERCITARE OGNI ATTIVITÀ 

NEL TRATTO DI ARENILE COINVOLTO DAI LAVORI DI SCAVO 
SUBACQUEI, RILIEVO E RESTAURO RELATIVI AD UNA VILLA ROMANA DI 
EPOCA IMPERIALE DA PARTE DELLA SOPRINTENDENZA PER IL MESE DI 
APRILE 2024 E FINO AL TERMINE DEI LAVORI. 
 

 
 

IL SINDACO 
 

Considerato che in località Campo di Mare, nello specchio acqueo corrispondente al foglio 61, particelle 
316 e 27, di recente è stata messa in luce una struttura circolare di epoca romana del diametro di 50 metri, 
da mettere in relazione ad un padiglione a mare relativo ad una villa di epoca imperiale, oggi insabbiata; 
Considerato inoltre che la Soprintendenza ha ottenuto i fondi per lavori di scavo subacqueo, rilievo e 
restauro delle parti lignee e murarie ancora conservate da svolgersi per tutto il mese di aprile 2024; 
Rilevato che, per permettere al personale del Sevizio di Archeologia subacquea di questa Soprintendenza 
e al personale subacqueo della ditta di restauro incaricata di poter svolgere in sicurezza tutte le attività 
previste e il passaggio delle attrezzature subacquee necessarie per lo svolgimento dei lavori, si rende 
necessaria l’interdizione di qualunque attività: 
 Nello specchio acqueo: nel raggio di non meno di 250 metri dall’area archeologica individuata dai 

seguenti punti:  
 punto 1 41°58'03.9''N, 12°02'22.7''E 
 punto 2 41°58'03.3''N, 12°02'20.9''E 
 punto 3 41°58'02.8''N, 12°02'22.7''E 
 punto 4 41°58'04.2''N, 12°02'21.5''E 

 Sull’arenile: nella fascia che verrà appositamente segnalata e recintata, di misure 10 x 65,40 m, 
per permettere il passaggio degli operatori subacquei e dei mezzi necessari allo scavo senza alcuno 
stazionamento previsto di questi ultimi al di fuori dell’orario di cantiere; 

Specificato che, per una più facile individuazione dell’area da parte dell’utenza, quanto sopra descritto è 
situato sul lato destro (fronte mare) dello stabilimento denominato “da Ezio alla Torretta”; 
Dato atto che lo scarico della sabbia risultante dall’utilizzo della sorbona è previsto in acqua in prossimità 
della struttura sommersa in funzione anche della successiva ricopertura; 
Specificato che quanto sopra è stato rappresentato a questa P.A. dalla Soprintendenza con nota acquisita 
al protocollo comunale al n. 12043 del 04.03.2024; 
Preso atto che l’assistenza in acqua è già stata richiesta e ottenuta la presenza del Nucleo Sommozzatori 
delle Fiamme Gialle del Reparto Operativo Aeronavale della Guardia di Finanza di Civitavecchia che sarà 
quindi presente durante le operazioni; 
Visti: 
 che con Legge Regionale n. 14 del 06/08/1999 è stata disciplinata, a livello regionale e locale, 

l’organizzazione delle funzioni e dei compiti amministrativi trasferiti e delegati dallo Stato a norma degli 
artt. 117 e 118 della Costituzione; 

 che, in particolare, l’art. 77 della citata Legge Regionale n. 14/1999, attribuisce ai Comuni le funzioni 



COMUNE DI CERVETERI - Ordinanza Sindacale n. 9 del 15-03-2024 2/3 
 

 

ed i compiti in materia di Demanio marittimo con finalità turistiche e ricreative; 
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1161 del 30/07/2001, avente ad oggetto “Linee guida per 

l’effettivo esercizio delle funzioni sub-delegate ai sensi della legge regionale 6 agosto 1999, n. 14. 
Testo coordinato ed integrato con modifiche delle disposizioni regionali in materia di gestione dei beni 
demaniali marittimi per l’utilizzazione turistico ricreativa. Revoca della deliberazione della Giunta 
regionale n. 1494 del 28 aprile 1998; i punti III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XIII e XV della deliberazione 
2816 del 25 maggio 1999; deliberazione della Giunta regionale n. 1705 del 18.07.2000.”; 

 la L.R. 06 agosto 2007, n. 13 e s.m.i., avente ad oggetto “Organizzazione del sistema turistico laziale. 
Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 
locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e successive modifiche”; 

 il Regolamento regionale 12 agosto 2016, n. 19, avente ad oggetto “Disciplina delle diverse tipologie 
di utilizzazione delle aree demaniali marittime per finalità turistico – ricreative”; 

 il Decreto del Presidente della Regione Lazio del 19 aprile 2023, n. T00019: “Individuazione e 
classificazione delle acque destinate alla balneazione e dei punti di monitoraggio, ai sensi del D. Lgs. 
116/08 e del Decreto Ministeriale 30.03.2010 come modificato dal Decreto Ministeriale 19.04.2018. 
Stagione balneare 2023”;  

 gli artt. 17, 28, 30, 1161 e 1164 del Codice della Navigazione e gli artt. 27, 28 e 524 del Regolamento 
per l’Esecuzione del Codice della Navigazione; 

 l’Ordinanza n. 58/2017 del 28/04/2017 del Capo del Circondario Marittimo e Comandante di porto di 
Civitavecchia, per la disciplina della sicurezza balneare lungo il litorale marittimo compreso tra i comuni 
di Montalto di Castro e Ladispoli; 

Visti inoltre: 
 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare l’art. 50; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 14/04/2022 avente ad oggetto l’approvazione definitiva 

del Piano di Utilizzazione degli Arenili per finalità turistiche ricreative nel Comune di Cerveteri, che in 
data 19/07/2022 si è provveduto a pubblicare sul B.U.R.L. n.60/2022 comprensivo di tutti glie elaborati 
tecnici e grafici; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 20/01/2023 avente ad oggetto l’approvazione delle “Linee 
guida per l’utilizzazione delle aree demaniali marittime con finalità turistico ricreative”; 

 
DISPONE 

 
Allo scopo di consentire i lavori di scavo subacqueo, rilievo e restauro delle parti lignee e murarie ancora 
conservate da svolgersi, il divieto di accesso a persone o animali domestici, seppure al guinzaglio, per 
tutto il mese di aprile 2024 e fino al termine dei lavori, qualora non si concludessero entro i termini stabiliti, 
nell’area meglio definita di seguito: 
 Nello specchio acqueo: nel raggio di non meno di 250 metri dall’area archeologica individuata dai 

seguenti punti:  
 punto 1 41°58'03.9''N, 12°02'22.7''E 
 punto 2 41°58'03.3''N, 12°02'20.9''E 
 punto 3 41°58'02.8''N, 12°02'22.7''E 
 punto 4 41°58'04.2''N, 12°02'21.5''E 

 Sull’arenile: nella fascia che verrà appositamente segnalata e recintata, di misure 10 x 65,40 m, 
per permettere il passaggio degli operatori subacquei e dei mezzi necessari allo scavo senza alcuno 
stazionamento previsto di questi ultimi al di fuori dell’orario di cantiere; 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente ordinanza; 
Fatte salve, ove applicabili, le sanzioni penali e amministrative previste dalle leggi vigenti, la violazione 
della presente ordinanza comporta, nei minimi edittali stabiliti per le violazioni alle ordinanze comunali 
dall’art. 7 bis  del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, l’applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da 
€ 25,00 a € 500.00   con facoltà per il trasgressore, ai sensi dell’art. 16 della L. 689/81 del pagamento della 
somma in misura ridotta.  
Il presente provvedimento ha validità per il mese di aprile 2024 e fino al termine dei lavori; 
Si dà atto che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante l’affissione 
all’Albo Pretorio Comunale, attraverso il sito internet comunale ed i mezzi di comunicazione e di stampa; 
Gli organi di Polizia saranno incaricati della sorveglianza e applicazione del presente provvedimento. 
Copia del presente provvedimento viene trasmesso a Città Roma Metropolitana, alla Capitaneria di Porto 



COMUNE DI CERVETERI - Ordinanza Sindacale n. 9 del 15-03-2024 3/3 
 

 

e alle Forze dell’ordine presenti  sul territorio comunale. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro 60 giorni ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio, ai sensi del Decreto L.gs. 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199. Tutti i 
termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 
Si dà atto che in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013, la presente ordinanza è 
immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio Comunale, attraverso 
il sito internet comunale ed i mezzi di comunicazione e di stampa. 

 
Lì, 15-03-2024 
 
 
 IL SINDACO 
  ELENA MARIA GUBETTI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


